
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR
 DE BOMBEIRO MILITAR ESTADUAL - CSBM

PROA nº 19/1200-0002129-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº CSBM 128/2018 Capitão – QOEM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL SUPERIOR)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,

DIVULGA o resultado da Sindicância da Vida Pregressa do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO

SUPERIOR DE BOMBEIRO MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado-Maior do Corpo de Bombeiros Mili-

tar – QOEM, de acordo com os  Editais, DA/DReSA nºCSBM 01/2018 (Abertura das Inscrições), EDITAL DA/DReSA nº.

CSBM 100/2018, EDITAL DA/DRH/SRS nº CSBM 124/2018, EDITAL DA/DRH/SRS nº CSBM 125/2018, EDITAL DA/DRH/

SRS nº CSBM 126/2018, e EDITAL DA/DRH/SRS nº CSBM 127/2018,  publicados respectivamente no Diário Oficial Ele-

trônico do Estado nº 19, de 26 de janeiro de 2018, nº 42, de 26 de fevereiro de 2021, nº 180, de 9 de setembro de 2024, nº

181, de 10 de setembro de 2024, nº 193, de 27 de setembro de 2024, e nº 199 de 7 de outubro de 2024, conforme segue:

I – DO RESULTADO DA SINDICÂNCIA DA VIDA PREGRESSA:

1.1. O(A)s candidato(a)s abaixo relacionados, convocados pelo  EDITAL DA/DRH/SRS nº CSBM 126/2018 e que foram

considerados APTOS;

N° ORDEM INSCRIÇÃO COTA NOME CLASS
GERAL

LIMINAR/
TRÂNSITO EM

JULGADO

N°  PROCESSO

1 9447 NP LÍGIA CAETANO LIMA 55ºLLL TJ 5059814-
58.2021.8.21

0001

2 10610 ROBSON FERREIRA LANÇANOVA 65º

3 9930 THAINÁ MARINA MARQUES 66º

4 9613 GABRIEL FONTANA DE OLIVEIRA 67º

5 9782 MATEUS DOS SANTOS GONÇAL-
VES

68º

6 9386 GABRIEL CRISTIAN DE VARGAS 69º

7 9489 LUCAS CASTILHOS MOTTA 70º

8 9517 MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA 
SILVA

71º

9 10192 THAIANY OLIVEIRA ARANTES 72º

10 10471 RODRIGO MISSAU CARLOS 73º

11 9325 GUILHERME KERBER GIACOMONI 76º

12 10098 LARISSA KOPLIN VEECK* 78º 77ºLL 5008686-
94.2023.8.21.900

0

13 9060 ALEX CARDOSO MACHADO 77ºL TJ 9005555-
45.2021.8.21.000

1

14 9812 JOÃO RODOLFO FAGUNDES DA 
SILVEIRA

77ºLLL TJ 51640141920218
210001

15 9051 LISIANE CASSOL DOS SANTOS* 80º 77ºLLLL 502719048.2024.
8.21.0001

16 9799 GUILHERME FRESCURA DOLEYS 
SOARES

77º
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17 10492 ALÉX DA SILVA* 81º 78ºLL 5004464-
49.2024.8.21.000

1

18 9344 VILCEMAR CHAVES DA ROSA** 78º L TJ 9037387-67-
2019.8.21.0001

19 9300 NEUSA REZER DE MORAIS* 83º 82º L 5138681-
60.2024.8.21.000

1

20 9448 JUBERLEI DE SOUZA LUCERO 82º

21 9722 LEONARDO RIBEIRO RODRIGUES 85º TJ 5002245-
61.2021.8.21.014

3

Legenda:
* Devido à sua classificação geral, os candidatos liminares relacionados passam à situação de regular.
** Classificação do candidato conforme: Edital DA/DReSA nº CSBM 125/2018, CSBM 126/2018 e EDITAL DA/DRESA
nº CSBM 140 – 2018.

2. Dos Candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo com Posse/Inclusão e

exercício no Corpo de Bombeiros Militar de acordo com as 20 (vinte) vagas autorizadas, a contar de 10 de outubro de

2024, sendo apresentados e colocados à disposição da Academia de Bombeiro Militar a partir desta data.

N° ORDEM INSCRIÇÃO COTA NOME CLASS GERAL LIMINAR/TRÂN-
SITO EM JUL-

GADO

1 9447 NP LÍGIA CAETANO LIMA 55ºLLL TJ

2 10610 ROBSON FERREIRA LANÇANOVA 65º

3 9930 THAINÁ MARINA MARQUES 66º

4 9613 GABRIEL FONTANA DE OLIVEIRA 67º

5 9782 MATEUS DOS SANTOS GONÇALVES 68º

6 9386 GABRIEL CRISTIAN DE VARGAS 69º

7 9489 LUCAS CASTILHOS MOTTA 70º

8 9517 MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA 71º

9 10192 THAIANY OLIVEIRA ARANTES 72º

10 10471 RODRIGO MISSAU CARLOS 73º

11 9325 GUILHERME KERBER GIACOMONI 76º

12 10098 LARISSA KOPLIN VEECK* 78º 77ºLL

13 9060 ALEX CARDOSO MACHADO 77ºL TJ

14 9812 JOÃO RODOLFO FAGUNDES DA SILVEIRA 77ºLLL TJ

15 9051 LISIANE CASSOL DOS SANTOS* 80º 77ºLLLL

16 9799 GUILHERME FRESCURA DOLEYS SOARES 77º

17 10492 ALÉX DA SILVA* 81º 78ºLL

18 9344 VILCEMAR CHAVES DA ROSA 78º L TJ

19 9300 NEUSA REZER DE MORAIS* 83º 82º L

20 9448 JUBERLEI DE SOUZA LUCERO 82º

Legenda:
* Devido à sua classificação geral, os candidatos liminares relacionados passam à situação de regular.
** Classificação do candidato conforme: Edital DA/DReSA nº CSBM 125/2018, CSBM 126/2018 e EDITAL DA/DRESA
nº CSBM 140 – 2018.

3. Do candidato aprovado e que aguarda autorização para nova convocação, caso houver, dentro do prazo de validade do

concurso público.

N° ORDEM INSCRIÇÃO COTA NOME CLASS
GERAL

LIMINAR/
TRÂNSITO EM

JULGADO

N°  PROCESSO

21 9722 LEONARDO RIBEIRO RODRIGUES 85º TJ 5002245-
61.2021.8.21.014

3
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Porto Alegre, RS, 11 de outubro de 2024.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar
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